— 1 —

威海市工业和信息化局

关于印发《2023 年威海市工业和信息化局
培训工作计划》的通知

威工信发〔2023〕29 号

局各科室、局属各单位：

现将《2023 年威海市工业和信息化局培训工作计划》印发给

你们，请认真组织实施。

威海市工业和信息化局

2023 年 7 月 21 日

（此件公开发布）

— 2 —

2023 年威海市工业和信息化局培训工作计划

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神

为指导，认真贯彻落实市委市政府工作部署，统筹推进各级各类

培训，着力提升党务工作者、企业家队伍以及产业人才素质，为

不断开创“精致城市·幸福威海”建设新局面、争当新时代社会

主义现代化强省建设排头兵提供坚强能力素质保证。

二、培训内容

以全市冲击新目标企业、单项冠军、瞪羚企业、“专精特新”

企业等党务工作者、企业家、产业人才为重点培训目标，围绕党

建、产业基础再造、智能制造、工业互联网、数字经济等内容，

组织实施专题培训。

（一）党建工作专题培训

1.党员发展对象集中培训班。安排 1 期，上半年举办，时间

3 天，培训 60 人次左右。围绕党内法规条例，组织党员发展对象

参加培训。（责任科室：政工科）

2.非公企业党建质量提升专题培训班。安排 1 期，下半年举

办，时间 5 天，培训 30 人次左右。围绕先进地区典型非公企业党

建工作经验，组织市委工业工委各企业党组织负责人参加培训。

（责任科室：政工科）

（二）现代化产业体系建设暨先进制造业高质量发展系列专

— 3 —

题培训班

1.全市制造业纳税 50 强企业主要负责人专题培训班。按照市

委组织部工作安排，围绕延链补链强链拓链、产业基础再造、智

能制造、工业互联网应用等，组织全市制造业纳税 50 强企业主要

负责人参加培训。（责任单位：市工业和信息化发展中心）

2.数字经济发展专题培训班。按照市委组织部工作安排，围

绕数字经济发展、数字经济与实体经济深度融合等，组织全市工

信系统、重点规上工业企业及工业互联网服务商相关负责人参加

培训。（责任科室：工业互联网科）

（三）行业产业知识专题培训

1.工业互联网专题培训班。安排 1 期，9 月份举办，时间 1

天，培训 100 人次左右。围绕工业互联网相关政策宣贯、建设与

应用经验及解决方案分享，组织全市工信系统、重点规上工业企

业及工业互联网服务商相关负责人参加培训。（责任科室：工业

互联网科）

2.全市推动智改数转工作培训班。安排 1 期，10 月份举办，

时间 1 天，培训 80 人次左右。围绕加快制造业向智能化、数字化

方向转型等，组织全市工信系统，智能化改造、数字化转型需求

企业负责人参加培训。（责任科室：装备产业科）

3.泰山产业领军人才申报工作培训班。安排 2 期，每期 2 天，

合计培训 150 人次左右。围绕人才政策宣传解读、项目申报等，

组织全市工信系统、人才重点企业负责人参加培训。（责任科室：

— 4 —

产业发展科）

4.民营企业家素质提升培训班（民营企业大讲堂）。安排 4

期，每期半天，合计培训 200 人次左右。围绕各级各部门支持企

业发展的政策措施和国内外加强企业管理、创新、营销等方面的

新动态、新做法，组织民营企业中高层管理人员参加培训。（责

任科室：产业发展科）

5.业余无线电爱好者培训班。安排 1 期，8 月份举办，时间 1

天，培训 80 人次左右。围绕无线电管理法律法规，无线电领域

新技术、新应用等，组织无线电爱好者参加培训。（责任单位：

市无线电监测中心）

三、组织实施

1.强化组织领导。将培训工作列入市工信局年度重要工作内

容，每个培训班次都要安排专人负责，精心组织、务求质量、注

重实效，确保达到培训目标。

2.严肃培训纪律。严格按照培训经费管理规定，做好培训全

过程规范管理，提高培训经费使用效益。

3.加强培训宣传。要注重总结提炼培训工作经验，宣传报道

培训工作亮点，营造浓厚培训氛围。

附件：2023 年威海市工业和信息化局培训工作计划表

— 5 —

附件

2023 年威海市工业和信息化局培训工作计划表

序
号

培训名称 培训目的 培训对象 培训内容
举办单
位/责任
科室

培训时间 培训地点
参训
人数

列支渠道

1
党员发展
对象集中
培训班

提升市委工业工
委党员发展对象
的思想政治素质
和政治理论水平，
保证新发展党员
质量

党员发展对
象

《中国共产党章程》《关
于党内政治生活的若干准
则》《中国共产党纪律处
分条例》等法规条例

政工科
上半年，
共 1 期，3
天

威海 60 人
市委工业
工委党费

2

非公企业
党建质量
提升专题
培训班

学习借鉴先进地
区、典型非公企业
党建工作经验，打
造党建品牌，提升
工业工委所属企
业党组织的党建
工作质量

工委各企业
党组织负责
人

组织非公企业党组织负责
人赴苏州、杭州，前往国
内知名企业进行实地观摩
和现场交流活动，围绕主
题教育专题讨论、企业标
准化创新发展等主题开展
培训

政工科
下半年，
共 1 期，5
天

苏州、杭州 30 人
市委工业
工委党费

— 6 —

3

全市制造
业纳税 50
强企业主
要负责人
专题培训
班

建设高素质专业
化企业家队伍

全市制造业
纳税 50 强企
业主要负责
人

重点围绕延链补链强链拓
链产业转型升级、产业基
础再造、智能制造、工业
互联网应用等

市委组织
部、市工
业和信息
化发展中
心

下半年，
共 1 期，
7 天

国内 50 人
市委组织
部统筹经
费

4
数字经济
发展专题
培训班

提升机关干部和
企业家对数字经
济发展的认识，强
化对数字经济与
实体经济深度融
合的理解

全市工信系
统、重点规上
工业企业及
工业互联网
服务商等相
关负责人

聚焦工业互联网、大数据、
区块链、人工智能等主题
课程进行分享和交流

市委组织
部、市工
业和信息
化局（工
业互联网
科）

下半年，
共 1 期，1
天

威海 500 人
市委组织
部统筹经
费

5
工业互联
网专题培
训会

提升全市规上企
业对工业互联网
的整体认知，以及
开展工业互联网
建设与应用的能
力

全市工信系
统、重点规上
工业企业及
工业互联网
服务商等相
关负责人

工业互联网相关政策宣
贯，分享建设与应用经验
及解决方案

工业互联
网科

9 月，共 1
期，1 天

威海 100 人
局办公经
费

6

全市推动
智改数转
工作培训
班

加快制造业向智
能化、数字化方向
转型，提升企业综
合竞争力

各区市工信
部门负责人，
智能化改造、
数字化转型
需求企业负
责人

邀请专家讲解智能制造，
解读企业问题。针对企业
当前发展存在的智能化、
数字化水平不高等问题，
现场观摩智改数转标杆企
业，组织优势企业分享经
验做法和心得体会，推动
制造业转型升级

装备产业
科、市智
能制造产
业联盟

10 月，
共 1 期，1
天

威海 80 人
局办公经
费

— 7 —

7

泰山产业
领军人才
申报工作
培训班

加强人才政策宣
讲解读，提高泰山
人才工程申报质
量及成功率

全市工信系
统、申报企业
相关负责人

邀请专家对泰山人才工程
政策解读，对项目申报标
准、要求，申报材料编写，
答辩要点等进行培训

产业发展
科

全年，
共 2 期，2
天/期

威海
共 150
人次

局办公经
费

8

民营企业
家素质提
升培训班
（民营企
业大讲堂）

以民营企业需求
为导向，帮助企业
家了解各级各部
门支持发展的政
策措施和国内外
加强企业管理、创
新、营销等方面的
新动态、新做法

民营企业负
责人和中高
层管理人员，
相关单位和
领域负责人

围绕促进我市经济高质量
发展，开展规范劳动用工
政策、科技创新政策、金
融惠企政策、税收优惠政
策等方面培训活动

产业发展
科

全年，
共 4 期，
半天/期

威海
共 200
人次

局办公经
费

9
业余无线
电爱好者
培训班

加强对无线电爱
好者的管理和教
育，有效维护全市
良好电波秩序

全市无线电
爱好者

无线电管理法律法规；无
线电领域新技术、新应用

市无线电
监测中心

8 月，共 1
期，1 天

威海 80 人
市无线电
监测中心
经费